ADDEN.

## A D D E N D A.

Quest. 299. *Quid in genere notandum sit circa* 2003  
*præceptum & necessitatem pœnitendi. R. seqq.*  
 §. 1. Datur speciale præceptum pœnitendi, per se obligans omnes, qui mortale personale commiserunt, nam pœnitentia aliqua est secundum præsentem Dei ordinationem necessaria necessitate mediæ ad salutem illis, qui in mortale personale sunt lapsi, *S. Th. 3. p. q. 86. a. 2.* putantque *Aversa q. 1. l. 3. & Platel. n. 505.* esse de fide, quia *Luca 13. v. 3.* dicitur, *Nisi pœnitentiam habueritis, & v. 5. Si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. Eccli. 2. v. 22. Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini.* *Trid. sess. 14 De pœn. c. 1.* ait, *Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam & justitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui Baptismi Sacramento ablui petivissent. S. August. uti refertur cap. Neminem 43. dist. 1. De pœnit. ait, Neminem putes à quocumque seu magno seu parvo peccato ad correctionem sine pœnitentia posse transire. Similia habent alii PP. frequentissimè. Ratio, cur Deus sic statuerit, est, quia homo est agens liberum, & per peccatum se liberè avertit à Deo, ergo congruum fuit, ut si vellet redire ad gratiam, iterum se converteret ad Deum per motum voluntatis suæ, nec conveniens erat, ut Deus quasi nolenti peccatum dimitteret, aptissimus autem motus se convertendi ad Deum erat actus pœnitentiæ.*

§. 2. Hoc præceptum pœnitendi non tantum est positivum divinum sed etiam naturale, 2004.

Kkkk 3

S. Th.

S. Th. q. 84. a. 7. ad 1. Tann. q. 6. n. 42. Aversa q. 1. f. 4. Esse positivum divinum, constat ex scripturis n. 663. & 2003. citatis, quæ non tantum declarant necessitatem medii, sed etiam intima præceptum, uti etiam illa Joan. 6. v. 54. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis &c.* Deus enim, qui instituit, etiam fieri præcepit. Esse etiam naturale colligitur inde, quia supposita institutione Dei, qui voluit poenitentiam esse medium ad finem ultimum, recta ratio dicitur, adeoque obligat lex naturæ, ut omnis homo rationalis ad finem ultimum ordinatus, & supposita elevatione etiam lege naturæ obligatus ad eum tendere, adhibeat hoc medium pro fine illo obtinendo necessarium. Fundatur autem hæc obligatio naturalis etiam in aliis, imprimis in præcepto naturali charitatis erga Deum: deinde in præcepto naturali charitatis erga seipsum: præterea in præceptis naturalibus aliarum virtutum, uti fuse prosequuntur Arr. l. 3. & Aversa f. 5.

*Obji.* Deus non potest dispensare in lege naturæ, sed potest dispensare in lege poenitendi, quia posset impoenitenti remittere peccatum, ergo. *R.* Deus non potest dispensare in lege naturæ, directe, id est, hic relinquendo materiam legis & tollendo obligationem, c, quia Deus non potest relinquere peccatum deobligando à poenitendo. Non potest dispensare indirecte, tollendo materiam legis, n, posset enim impoenitenti remittere peccatum, quo sublato tolleretur materia, & consequenter obligatio poenitendi.

2005. §. 3. Probabilius videtur, quod præceptum poenitendi non obliget, per se loquendo, statim

post commissum mortale, *S. Th. Dur. Ang. Med. Adr. D. Sor. Can. Viguer. Suar. Vasq. Valent. Henriq. Cón. Lugo*, quos citat & sequitur *Aversa q. 1. f. 6. & 8. Item Ochag. cum Dicast. d. 3. dub. 3. Item Gerson, Bonac. Laym. cum Castrop. tr. 23. p. 4. nu. 8. Gonet d. 7. n. 96. Tann. Arr. Haun. Platel. Steph. Stoz l. 1. p. 2. n. 60. & plurimi alii, contra Innoc. IV. S. Anton. Archid. Argent. Maj. Caj. P. Sor. Marf. Palud. Silv. Abul. Cardenam in 2. crisi d. 6. c. 3. Probatur 1. ex sensu communi fidelium & praxi Confessariorum, nemo enim se accusat de hoc, quòd non statim pœnituerit, nec Confessarii de hoc interrogant. Si dicas fideles circa hoc non esse bene instructos, contrà est, sic omnes Curatores animarum accusas vel ignorantix vel socordix vel malitix: imò nec excusabitur Ecclesia, quæ cùm facile posset, nullibi obligationem illam declarat. *Prob. 2.* Illud præceptum non est positivum, nam nullibi est satis clarè expressum, & cùm plerique ignorent illud, non est sufficienter promulgatum, ergo nec obligat. Neque est naturale, nam ut aliquid censeatur esse debitum ex lege naturæ, non est satis, quòd ipsum afferat plùs boni quàm omisio ipsius, alioquin quidquid est de consilio, esset de lege naturæ, sed necesse est, ut obligatio ad tale aliquid plùs boni afferat toti generi humano, quàm negatio talis obligationis, uti rectè *Perez, Espars. Palav. à n. 250. Haun. n. 932.* jam verò obligatio ad statim pœnitendum non afferret toti generi humano plùs boni quàm negatio illius obligationis, nam difficillimum est statim efficaciter, præsertim ex motivo perfectissimo detestari hoc, quod immediatè antè placuit, & cùm motivum illud non habuerit*

vim faciendi, ut abstinere, quomodo subito  
 habebit vim efficiendi, ut abijciam peccatum,  
 quod jam complexus sum? ergo talis obliga-  
 tio exponeret plerosque continuis periculis  
 novi peccati, adeoque non afferret toti generi  
 humano plus boni, quam illius obligationis  
 negatio. *Conf.* quia incautum & malum est af-  
 firmare aliquid esse peccatum mortale, ubi il-  
 lud nec sufficiente auctoritate nec evidente ra-  
 tione ostendi potest, nam *hoc est ponere laqueum*  
*pedibus ambulantium*, inquit *Gabriel & ex illo Goh.*  
*in Exp. tr. 1. n. 55. & Sporer in Theol. Sacram. p.*  
*1. c. 3. n. 174.* Sed nec auctoritas sufficiens, cum  
 oppositum teneant plures, nec evidens ratio  
 probat istam obligationem, uti patebit ex so-  
 lutione objectionum, ergo. Ex his,

*Inferes, contra Alensem, Palud. S. Anton. Silo,*  
*Marfil. Abul & alios apud Tann. q. 6. n. 44.* mul-  
 to minus esse obligationem toties retractandi  
 mortale remissum, quoties ejus memoria re-  
 currit, cum enim facillime recurat, continuo  
 ferme renovari deberent retractationes, quae  
 obligatio homines exponeret adhuc pluribus  
 periculis novi peccati.

*Obji. 1. Eccli. 5. v. 8.* dicitur, *Ne tardes con-*  
*verti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subito*  
*enim veniet ira illius.* *Et c. 21. De pristinis deprecari,*  
*ut tibi dimittantur, quasi à facie colubri fuge pec-*  
*cata, sed oportet statim fugere faciem colubri,*  
 ergo. *Re. Monet, 1. ut peccata actualia non con-*  
 tinuentur. 2. Ut poenitentia fiat ante finem vi-  
 tae. 3. Suadet, ut homines mortales de praeter-  
 itis statim doleant, ne forte periclitentur de  
 salute. Nullibi dicit, quod manere in mortali  
 habituali ad aliquod tempus sit novum mor-  
 tale.

tale. Quando dicit peccata esse fugienda uti faciem colubri, intelligit non esse repetenda peccata actualia.

*Inst. 1. S. Th. 2. 2. q. 68. a. 8.* dicit non licere permanere in peccato, etiam ad modicum tempus. *R.* Loquitur de permanentia in actuali voluntate non restituendi, quæ est actualis peccatum, cum sit actualis continuatio injuriæ.

*Inst. 2. SS. PP.* dicunt nos debere agere perpetuam pœnitentiam. *R.* Volunt, vel quia quotidie peccamus, ideo semper indigere pœnitentiâ; vel pœnitentiam semel habitam esse perpetuam habitualiter, id est, non debere retractari, nec directè, volendo te non pœnituisse, nec indirectè per repetitionem ejusdem peccati, *Suar. Aversa l. 8.*

*Obji. 2.* Qui statim non arripit pœnitentiam, exponit se periculo proximo iterum peccandi, quia est hostis Dei, qui subtrahet gratias actuales, hinc *S. Th. 1. 2. q. 109. a. 8.* O cum communi docet neminem posse diu sine gratia habituali vitare omnia mortalia; & ideo etiam *S. Greg. in Ezech. hom. XI.* ait, Peccatum, quod per pœnitentiam citius non deletur, aut peccatum est aut causa peccati simul & pœna peccati, omne enim, quod prius committitur, peccatum est, sed si citius pœnitendo non tergitur, justo judicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut qui flendo & corrigendo noluit munda, quod fecit, peccatum incipiat peccato cumulare. *R. n. aff.* Neque enim Deus solet peccatoribus statim subtrahere auxilia ordinaria: nec dæmon habet potestatem dominativam in voluntatem peccatoris, cui sua libertas manet: nec peccatum habituale secundum se trahit ad no-

vum peccatum, cum habeat se mortuo modo. S. Th. & S. Greg. intelligendi sunt, quod quandoque fiat, ut Deus subtrahat auxilium illi, qui nimis diu differt poenitentiam, vel quia adhuc actualiter adhæret peccato antiquo, vel quia non orat Deum pro auxilio, vel quia non poenitet, quando urget præceptum poenitentiae: Hinc Gerson in Regul. mor. §. De poenit. ait, *Homo non semper tenetur immediate confiteri peccatum, imò nec conteri sub poena novi peccati mortalis: dat etiam spatium poenitentiae Deus, quale scit fragilitati nostræ sufficere.* Denique omnia illa tantum probant, quod ille, qui nimium differendo adverteret se fieri nimis debilem ad resistendum tentationibus aut ad observanda alia præcepta, per accidens obligaretur ad statim poenitendum.

*Inst. 1.* Qui differt poenitentiam, exponit se periculo proximo moriendi in peccato, cum mors improvisa multos opprimat. R. Mors improvisa inter centum non opprimit unum, ergo non semper est periculum proximum mortis improvise, alioquin semper possemus absolvi à reservatis, communicare pro viatico etiam non jejuni &c. Si tamen quis ponatur in periculo proximo mortis, v. g. per prælium, infidias hostium, morbum vel navigationem periculosam, per accidens erit præceptum statim poenitendi.

*Inst. 2.* Christus Matt. 24. & 25. adductâ parabolâ decem Virginum vigilare præcipit, ut docent SS. PP. apud Carden. à n 54. & colligitur ex poenis æternis, quæ intentantur negligentibus, sed qui non statim poenitet, non vigilat, quia est in somno peccati, nec vult ab eo surge-

re, ergo. R. Ex istis plùs inferri non potest, quàm esse præceptum pro omni tempore vigilandi, 1. ne peccetur. 2. Se parandi per bona opera à Deo vel Ecclesia nobis præcepta. 3. Pœnitendi ante articulum mortis. Virgines fatuæ peccârunt, quia tum non vigilârunt nec paratæ fuerunt, quando satis cognoscebant adventare Sponsum, hinc etiam peccant, qui non pœnitent, quando cognoscunt adventare mortem. De cætero etiam prudentes virgines ad tempus non vigilârunt sed dormitaverunt omnes & dormiêrunt.

*Inst. 3.* Qui potest antea pœnitere & moritur in mortali, est dignus reprehensione, ergo non poenitendo peccavit. R. Est dignus reprehensione, quia pœnitentiam distulit usque ad mortem, c, quia per aliquod tempus distulit, subdist., est dignus reprehensione propter peccatum ideo commissum, n, propter defectum majoris providentiæ, qui ad summum est positiva imperfectio, c. ant. & n. conseq.

*Obji. 3.* Qui contraxit grave malum corporis, tenetur ex charitate erga seipsum illud quamprimum potest tollere. Item qui videt proximum peccasse, tenetur ex charitate quamprimum potest inducere, ut resurgat, ergo multò magis tenetur aliquis statim tollere malum statum suæ animæ. R. Sicuti tunc tantum teneor tollere grave malum corporis mei, quando est proximum periculum ne mihi afferat aliud grave malum, vel ne fiat incurabile, vel ne impediat me ab aliis actionibus præceptis, ita tum tantum tenebor tollere peccatum, quando est periculum proximum, ne per hoc inducar in aliud peccatum, aut ne postea pœnitere

tere

tere non possim, aut quando per illud impedi-  
 rer ab observatione aliorum præceptorum: &  
 hoc docet *S. Th.* in 4. dist. 17. q. 3. a. 1. quæstio.  
 4. ad 2. Non est de necessitate salutis corporalis, quod  
 infirmus statim Medicum quærat, nisi quando neces-  
 sitas curationis incumbit, & similiter est de morbo spi-  
 rituali Idem est de altero Exemplo, sicuti enim  
 tum tantum teneor corripere proximum,  
 quando prudenter timetur, ne vel pergat pec-  
 care, vel postea non pœniteat, vel aliter sibi no-  
 vum damnum accersat, ita tum tantum tene-  
 bor statim pœnitere, si alioqui esset mihi oritu-  
 rum simile malum.

*Inst. 1.* Homo non pœnitens continuat occi-  
 sionem suæ animæ, ergo peccat. R. Continuatur  
 occisionem, actu causando vel positivè volen-  
 do illam, n, permittendo jam positam, usque-  
 dum urgeat præceptum illam removendi c. ant.  
 & n. conseq.

*Inst. 2.* Qui esset causa, ut alter ad longum  
 tempus permaneret in mortali, peccaret mor-  
 taliter, ergo etiam, qui ipse ita liberè perma-  
 net. R. Permissio ant. n. conseq. Causans in alte-  
 ro censeretur causa moralis directæ illius per-  
 manentiæ: sed non pœnitens censeretur tantum  
 permittere illam permanentiam. Deinde sic-  
 uti impedire alterum à consecutione magni boni  
 quamvis non necessarii, potest esse peccatum,  
 quia alter potest esse invicis & habere jus, ut  
 non impediatur à me; è contrà non ideo pec-  
 co, si me ipsum ita impediatur, ita hîc. Et quod  
 sæpe aliter me habere debeam ad alterum  
 quàm ad me, patet, si enim lædam famam alte-  
 rius, pecco, non pecco, si lædam meam.

*Obji. 4.* velle esse in peccato est inhonestum,  
 sed

sed qui differt pœnitere, vult esse in peccato, ergo. R. Velle esse in peccato actuali est inhonestum, c, in peccato tantum habituali, subdist: si ipsi adhuc placeat malitia peccati præteriti, c., si malitia illa non amplius placeat sed tantum ad tempus permittat negationem condonationis, n. maj. & similiter distinctâ min. n. conseq.

*Inst. 1.* Nolens pœnitere dicit, volo perseverare in malo, sed actus, quo volo perseverare in malo, est malus, ergo. R. Dicit, volo perseverare in malo actuali, n, habituali, subdist. 2, ita ut velit ipsam peccati malitiam, n, ita ut tantum velit dilationem satisfactionis vel condonationis, c. maj. & similiter distinctâ min. n. conseq.

*Inst. 2.* Actus, quo volo perseverare in bono etiam habituali, semper est bonus, ergo actus, quo volo perseverare in malo etiam habituali, semper est malus. R. n. conseq. Actus, quo volo bonum habituale, approbat totum actum bonum: è contra actus, quo volo perseverare in peccato habituali, non semper approbat totum peccatum habituale, nam in recto dicit malitiam actus præteriti, quam non approbat, in obliquo autem dicit negationem satisfactionis vel condonationis. quæ negatio de se mala non est, cum Deus possit illam velle, & ideo etiam ipse peccator potest illam saltem permittere ad tempus.

*Inst. 3.* Peccator scit cum negatione pœnitentiæ conjunctam esse inimicitiam cum Deo, ergo qui vult ad tempus non pœnitere, vult ad tempus inimicitiam cum Deo. R. n. conseq. nam possum positivè velle non pœnitere, quia

video omissionem pœnitentiæ mihi hinc & nunc esse licitam, neque ideo positivè volo inimicitiam Dei sed tantùm permitto, sicuti Deus potest positivè velle mihi non remittere peccatum, quamvis videat cum illa negatione esse conjunctam malitiam peccati, quam tamen non ideo intendit sed permittit. Item sicuti conjux positivè volens generationem non ideo positivè vult peccatum originale prolis sed permittit, hæc enim aliunde jam supponuntur esse causata & per accidens connexa.

*Inst. 4.* Peccatum habituale est malum gravissimum, ergo sicuti peccatum est primò velle peccatum, ita & velle ejus permanentiam. *R. n. conseq.* nam est malum jam antè contractum, cujus permanentia non est malum novum vel distinctum, sed idem malum diutius permixtum, in quo non est nova gravis indecentia.

*Obji. 5.* Si rebellis diceret Regi, nolo jam pœnitere, censeretur contemptus Regis, ergo similiter si quis non statim se reconciliet Deo. *R. n. conseq.* Homines non introspiciunt cor, hinc ex tali dicto vel etiam ex sola dilatione pœnitentiæ præsumunt contemptum vel continuationem malæ voluntatis: Deus videt cor & cognoscit hominem seriò cogitare reconciliari Deo, nunc autem quasi dicere, nolo nunc pœnitere, quia tu Deus nunc non præcipis, pœnitebis autem me suo tempore, quando præcipies, in quo nullus est contemptus.

*Obji. 6.* Peccatum habet rationem injuriæ in Deum, sed pro injuria debetur restitutio, quamprimum aliquis commodè potest, ergo. *R.* Peccatum habet rationem injuriæ in Deum latè dictæ tantùm, obligatio autem restituendi

sequi

sequitur tantum ex læsione iustitiæ strictè dictæ. Qui admittunt jus strictum Dei respectu creaturæ, dicunt injuriam tum tantum fundare obligationem statim restituendi, quando dilatio in effectu pergeret nocere, tum enim esset continuatio injuriæ, Deo autem nulla injuria potest in effectu nocere, cum Deus non sit in se capax damni vel incommodi. Si tamen ex dilatione pœnitentiæ oriretur Deo novum damnum extrinsecum, fatentur omnes fore per accidens obligationem statim pœnitendi.

Obji. 7. Qui peccavit contra fidem, tenetur statim elicere fidem, secundum dicta l. 2. n. 52., ergo qui peccavit contra quamcumque virtutem, tenetur statim elicere oppositum actum virtutis, quo peccatum illud deponat. R. n. conseq. Ideo tenetur prior ad eliciendam fidem, vel quia aliàs non deponeret continuatio- nem suæ infidelitatis, vel quia fides est virtus prima & maximè necessaria ad omnem actum supernaturalem: è contrà facile deponi potest continuatio alterius peccati sine actu virtutis oppositæ, neque talis alia virtus est fundamen- tum vitæ spiritualis.

Ex objectionibus patet sententiam opposi- tam esse satis probabilem, & cum sit tutior, me- ritò suadenda est in praxi.

§. 4. Qui est in peccato mortali, per se lo- 2006.  
quendo tenetur ex præcepto naturali per pœ- nitentiam se reconciliare Deo ante articulum mortis, Vega, Henriq Sot. Suar. Côn. Lug. Rhod. Tann. q. 6. n. 61. Arr. d. 17. à n. 25. Castrop. tr. 23. p. 4. n. 9. Avers. q. 1. f. 7. Steph. t. 5. d. 5. num. 134. Sto2 l. 1. p. 2. n. 63. contra Dur. Adv. Vasq. Palav. Haun. l. 4. n. 937. Espars. q. 87. a. 10. Dicast. d. 3. n. 25.

n. 25. & toto dub. 5. Sporer n. 177. Probatur  
 ex Scriptura & SS. PP. apud Tann. à n. 62. qui  
 monent accelerandam pœnitentiam, alioquin  
 iram Dei superventuram, per quod innuunt  
 esse præceptum. 2. Omnis homo, etiam iustus,  
 tenetur per decursum vitæ, & quidem sæpius  
 quàm singulis quinquenniis amare Deum su-  
 per omnia, uti constat ex dictis l. 2. à num. 133.  
 estque hoc præceptum naturale, uti omnes fa-  
 tentur, ergo multò magis tenetur peccator sic  
 amare Deum adeoque pœnitere saltem vir-  
 tualiter, quia lex naturæ & charitatis tum erga  
 Deum tum erga se, multò magis illum obli-  
 gat ad reconciliandum Deum sibi inimicum &  
 ad providendum suæ salutis æternæ, quæ alias  
 pateretur periculum: hinc 3. Per se & intrin-  
 secè malum est se exponere periculo proximo  
 saltem probabili æternæ suæ damnationis, sed  
 qui non vult pœnitere ante articulum mortis,  
 exponit se periculo proximo saltem probabi-  
 li æternæ suæ damnationis, nam SS PP. inter  
 quos S. Ambros. Tom. 4. post l. 2. De pœn. in  
 exhort. ad pœn. postquam dixit de eo, quem in  
 fine vitæ pœnitet, sic habet, *An securus hinc exeat,  
 ego non sum securus; pœnitentiam dare possum, secu-  
 ritatem dare non possum: vis te Frater à dubio libe-  
 rari, vis, quod incertum est, evadere, age pœnitentiam,  
 dum sanus es.* Eadem attribuuntur S. August.  
 Cap. Si quis autem 4. De pœn. dist. 7. & Cap. Si  
 quis positus 2. ibidem de tali dicit, *non presumi-  
 mus, quòd bene hinc exit.* Et Cap. Nullus 6. ibidem,  
*Quoniam vix vel rarò est tam justa conversio, timen-  
 dum est de pœnitente serò. . . . periculosissimum est &  
 interitui vicinum, ad mortem protrahere pœnitentia  
 remedium. Ratio est, quia homo in articulo  
 mortis*

mōrtis communiter est perturbatus ex causis  
 concernentibus præterita, præsentia & futura:  
 accedit sæpe vis morbi impediens rationis u-  
 sum, infestatio dæmonum importunè se inge-  
 rentium & terrentium: quandoque ex defe-  
 ctione virium tum est torpor mortualis, an-  
 gustiatio conscientie remordentis, subtractio  
 specialium auxiliorum in poenam impruden-  
 tiæ & temerariæ dilationis poenitentiae: Si dicās,  
 hæc esse per accidens, adeoque tantum per  
 accidens fore obligationem poenitendi ante  
 mortem. *Contrà est*, nam obligatio illa non est  
 dicenda esse per accidens, si semper accidat pe-  
 riculum, in quo est talis obligatio, sed semper  
 accedit tale periculum moribundo, ergo.

2067:

§. 5. Incertum est, quandonam determi-  
 nate extra periculum mortis præceptum natu-  
 rale poenitendi per se obliget peccatorem, quia  
 de hoc nihil declararunt Scriptura, Concilia,  
 PP. aut Pontifices, nec ratio aliquid certò con-  
 cludit, hiñc ita variant sententiæ, nam *Scot.* *Bas-*  
*sol.* apud *Amicum* d. 9. n. 41. dicunt semel tan-  
 tum obligare ante mortem: *Nap.* & alii cum  
*Amic.* n. 51. dicunt obligare, quoties propi-  
 tiandus est Deus ob imminentem publicam ca-  
 lamitatem. Alii cum *Castrop.* dicunt obligare  
 saltem intra tres aut quatuor annos; *Arr.* intra  
 unum, & id patere dicit *Tann.* n. 65. addens  
 mensem aut etiam septimanam videri esse satis  
 diturnum tempus: *S. Antonin.* *Marsil.* *Sot.* &  
 alii apud *Tann.* n. 56. volunt obligare omni die  
 dominico & festivo, sed hos carere fundamen-  
 to dicit *Stoz* l. 1. p. 2. n. 56. Alii cum *Aversa* q. 1.  
 f. 7. relinquunt arbitrio prudentum pro diver-  
 so statu personarum & circumstantiarum: *Suar.*

Tom. VII.

LIII

Cón:

*Côn. Rhod. Lugo d. 7. n. 243.* dicunt teneri non diutiùs differre actum pœnitentiæ justificatiuæ quàm actum charitatis, de cuius obligatione etiam varias sententias recensui l. 2. à n. 131 sed *Aversa* rectè notat ob maiorem necessitatem & periculum, quod peccatum affert, meritò brevius tempus constitui pro obligatione pœnitentiæ quàm dilectionis Dei.

*Obji.* Dictum est n. 763. etiam ideo ad contritionem non requiri certam intensiorem, quia determinari non potest, quanta deberet esse, ergo similiter hîc dicendum est non esse obligationem pœnitendi extra periculum mortis, quia determinari non potest, quando nam esset illa obligatio. *R. n. conseq.* Obligatio certæ intensiorem in contritione causaret molestiam intolerabilem, non item obligatio ad pœnitendum ante periculum mortis, nam pœnitendo, v. g. intra octiduum post commissum mortale satisfacimus huic præcepto pœnitendi, & illi possumus semper satisfacere, quò citiùs eò meliùs. Deinde assignamus adhuc aliam regulam, ut nempe teneamur saltem non diutiùs differre pœnitentiam quàm dilectionem Dei: simile nihil à nobis cognoscibile statuunt requirerentes certam intensiorem in contritione.

1008. §. 6. Pœnitentia formalis in re non est necessaria ad salutem necessitate mediè post mortale personale, quia secundùm dicta n. 774. ad justificationem sufficit amor Dei super omnia, saltem in illo, qui non recordatur peccatorum, amor enim ille est virtualis pœnitentiæ & æquivalenter contritio, non solùm quia conaturaliter hanc infert, vix enim possibile est,

ut amans Deum super omnia, si recorderetur peccati, quod est summum malum Deo, illud non detestetur, sed etiam quia tota vis contritionis ad Deum reconciliandum est ratione dilectionis Dei super omnia, ergo hæc dilectio secundum se habet eandem vim reconciliandi, *Lugo d. 5. n. 95. Arri. d. 7. f. 2. Palav. n. 248. Dicast. d. 2. n. 91. Haunol. 1. 4. n. 918. Dixi 1. In re,* nam votum pœnitentiæ formalis in re suo tempore eliciendæ necessarium est, tum ratione implendi præcepti pœnitentiæ formalis, tum ratione suscipiendi Sacramenti Pœnitentiæ, quod requirit formalem dolorem, tum etiam ratione Baptismi ab adulto, qui mortale personale commisit, suscipiendi, ad quem multum *Suar. de Baptismo d. 28. f. 1. saltem ex præcepto prærequirunt pœnitentiam formalem, ex illo Act. 2. v. 38. pœnitentiam agite & baptizetur unusquisque vestrum, & ex Trid. sess. 6. c. 6. moventur adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Dixi 2. saltem in illo, qui non recordatur peccatorum, nam si recorderetur, putant S. Th. Bellarm. Suar. Cón. Requies. Platel. Gorm. nu. 261. si excluderetur detestatio peccati, non sufficere amorem Dei; at tamen adhuc sufficere probabiliter putant Tann. Arr. Lugo, Avers. q. 3. f. 8.*

§. 7. Probabilius videtur, quòd omnis homo, regulariter loquendo, teneatur ex præcepto naturali pœnitere per contritionem in articulo mortis, *Suar. Valent. Nugn. Zambr. Præp. Gran. Sanch. Gonet, Carden. in 1. crisi d. 49. c. 40. n. 30. Steph. t. 5. d. 5. n. 131. Stoz l. 1. p. 2. n. 55. Gorm. p. 1. n. 462. aliique communiùs cum Tann. q. 6.*

n. 66. contra *Canum*, *Henriq Vasq. Amic. d. 9. n. 67.*  
*Becan. Fagund. Laym. Turr. Salas, Lugo, Avers. q. 1.*  
*f. 9. Sporer n. 174. Dian. Moyam & alios*, qui pu-  
 tant eum non obligari ad contritionem, qui  
 cum attritione suscepisset Sacramentum Pœ-  
 nitentiæ, sed probatur, nam si unquam, debent  
 hic habere locum verba SS. *Ambr. & Aug. cap.*  
*Si quis autem 4. De poenit. dist. 7. tene certum, di-*  
*mitte incertum*: Salutis enim æternæ negotium  
 est omnium maximum, in quo semel errasse est  
 æternum periisse, ergo recta ratio postulat, ut  
 hic adhibeatur medium tutius, quale omni  
 homini est contritio, nam nemo scit se esse li-  
 berum ab omni mortali, nec omnino certus est  
 se liberandum esse per attritionem cum Sacra-  
 mento, quia posset tibi defuisse Baptismus, sine  
 quo nemo est capax alterius Sacramenti, posset  
 Confessarius non esse rite ordinatus, caruisse  
 intentione debitâ, errasse in proferenda forma  
 &c: Nec satis erit, si elicias amorem Dei super  
 omnia, nam ex dictis n. 2008. non est certum,  
 quod hic amor sufficiat, quando occurrunt  
 peccata & potest haberi formalis pœnitentiæ,  
 ergo erit obligatio determinatè ad contritio-  
 nem. *Conf.* quia si addas contritionem, facis,  
 quod in te est, hinc poteris confidere Deum  
 etiam ex parte sua non defuturum: è contra si  
 negligas, non facis, quod in te est. *Ratio conve-*  
*nientiz est*, quia cum homo sciat se per pecca-  
 eatum aliquando fuisse perfectè aversum à  
 Deo, velitque nunc perpetuè in altera vita esse  
 perfectè aversum à peccato & conversus ad  
 Deum, æquum erat, ut in fine viæ se iterum  
 perfectè averteret à peccato ad Deum.

2010. *Obji.* Non teneor, nequidem in articulo  
 mortis,

mortis, procurare omnimodam certitudinem, alioquin tenerer elicere continuò intensiores & extensiores actus contritionis, item tenerer rebaptizari saltem sub conditione &c. R. Teneor procurare certitudinem moralem, quantum possum cum moderata diligentia & per media consueta Ecclesiæ, hinc non teneor ita intendere aut extendere actus contritionis, tum quia non est probabile certam intensiorem vel extensionem requiri, tum etiam quia cum nemo dicere possit, quanta determinatè intensio vel extensio requiratur, esset intolerabilis molestia sic se divexare, semper cum incertitudine unquam attingendi gradum debitum. Multò minùs teneor ad iterationem Baptismi, quem iterari noluit Christus & prohibet Ecclesia, ubi de illius valore prudenter dubitari non potest. Pro supplendis autem omnibus defectibus, etiam Baptismi, item pro tollendis omnibus dubiis etiam parum prudentibus valet contritio, quæ ab unoquoque & absque gravi molestia adhiberi potest, ergo adhiberi debet, etiam à Martyre, inquit *Platel. n. 165. si peccata occurrant.*

§. 8. Actus pœnitentiæ, prout est specialis virtus, de qua dixi n. 578. non est necessarius ad salutem, uti satis certum est contra *Tann. d. 6. q. 3. n. 27.* quia quidquid potest hic actus, multò magis potest actus charitatis, religionis vel alterius similis virtutis, quamvis nequidem imperetur à speciali pœnitentia. 2011.

§. 9. Originale, si solum sit, remitti potest sine ulla propriè dicta pœnitentia, quia cum non fuerit physicè voluntarium, non est opus physicè retractari, sed sufficienter retractatur 2012.

moraliter, si quis suâ vel alienâ voluntate, quando suâ non potest, submittat se remedio, quod Deus ad illud delendum instituit. Atque etiam ideo videtur *Alex. VIII.* damnasse hanc 19. prop. *Homo debet agere totâ vitâ pœnitentiam pro peccato originali*: actualis enim pœnitentia est detestatio & dolor de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero, quod intelligi non potest nisi de peccato personali. Ratio autem est, quia originale quoad culpam & pœnam plenè remittitur per Baptismum, ut certum est ex *Trid. sess. 5. can. 5. & sess. 14. c. 2.* ergo malè requirunt Janseniani aliquam nostram pro eo satisfactionem.

2013. §. 10. Ad salutem necessaria non est in hac vita pœnitentia de venialibus, quia nõ pugnant cum gratia, & sufficit retractari post mortem: in præsentem enim ordinationem Dei requiritur ad remissionem etiam venialium aliqua retractatio, *S. Th. q. 87. a. 1.* & ratio data est n. 2003. Retractatio autem sufficiens respectu venialis est quivis actus virtutis positus in ordine ad delendum tale veniale, *Magist. Caj. Suar. Valent. Castrop. t. 23. p. 2. Dicast. d. 2. n. 402. contra Vasq. Laym. Avers. q. 4. s. 5.* Attamen non sufficit, si sit actus tantum naturalis, quia non habet proportionem ad salutem, ad quam conducit remissio venialium: Nec quodvis veniale remittitur per quemvis actum supernaturalem, v.g. per actum temperantiæ non remittitur veniale furtum, sed talis actus debet esse retractatio talis venialis & cum illo habere oppositionem saltem virtualem, quæ consistit in actu, qui ex vi sua determinaret ad retractationem formalem

malem & efficacem, si occurreret memoria  
ialis venialis, *S. Th. q. 87. a. 1. Lugo d. 9. n. 24.*

§. 11. Veniale de facto non remittitur, 2014.  
quamvis formaliter per actum supernaturalem  
retractetur, nisi remissum sit vel simul remitta-  
tur mortale, tum quia veniale de facto non re-  
mittitur nisi per gratiam, quæ pugnat cum o-  
mni mortali, tum etiam quia remissio venia-  
lium tendit ad familiaritatem cum Deo, quæ  
supponit amicitiam, *S. Th. q. 87. a. 4. Aversa l. 3.*  
contra *Dur.* Nec tamen si justus retractet, eti-  
am formaliter, omnia venialia, remittuntur o-  
mnia, aliàs nunquam remitterentur vi Sacra-  
menti, quod requirit saltem attritionem affi-  
cientem illa, quæ remittuntur, sed remittentur  
plura vel pauciora, prout actus virtutis erit per-  
fectior vel imperfectior, aut prout magis affi-  
ciet hæc quàm ista, vel si æqualiter afficiat o-  
mnia, Deus determinabit, quæ & quot remit-  
tantur, *Platel. & alii contra Suar. Dicast. Stoz l. 1.*  
*p. 2. n. 71.* An autem idem dicendum sit, quando  
quis confitens in specie se accusat de veniali-  
bus non determinando numerum, dixi n. 624.

Q. 300. Quid in genere notandum sit circa præ- 2015.  
ceptum & necessitatem confessionis. *Bz. §. 1.* Dari  
præceptum confitendi omnia mortalia post  
Baptismum commissa, constat ex dictis à num.  
595. At tamen confessio in re non est determi-  
natè necessaria necessitate mediæ ad remissio-  
nem mortalium, nam si confessio inculpabili-  
ter omittatur, potest homo per contritionem  
vel amorem Dei super omnia justificari, uti  
constat ex dictis. Est tamen confessio saltem in  
voto ita necessaria, uti habet *Trid. sess. 14. De*  
*pœn. c. 4.* quia nullus dolor est sufficiens dispo-

fitio ad justificationem nisi sit votum saltem implicitum observandi omnia præcepta graviter obligantia, inter quæ est præceptum confessionis.

*Obj.* Si confessio ideo dicatur necessaria necessitate mediæ in voto, ergo jejunium, restitutio, & quidquid est præceptum dici debet esse ita necessarium. *R.* Hoc solutum esse l. 6. p. 1. n. 587.

2916. §. 2. Hoc præceptum confitendi omnia mortalia non est, absolute loquendo, naturale, quia Christus poterat ad justificationem requirere tantum contritionem aut saltem confessionem de peccatis in genere, ergo est à sola voluntate Christi, quod sit obligatio confitendi omnia & singula mortalia. Supposito tamen quod Deus eam confessionem, saltem prout in voto, voluerit esse medium salutis, lex naturæ obligans ad quærendam salutem, etiam obligat ad hoc medium.

2917. §. 3. Si non daretur præceptum divinum de confitendis omnibus mortalibus, nequidem tota Ecclesia potuisset hoc præcipere, quia res adeo difficilis excedit potestatem humanam, maxime quia talis confessio non habuisset annexam remissionem peccatorum, *Lugo d. 15. n. 90. Rhod. & alii communiter.* Supposito autem quod Christus instituisset Sacramentum Penitentiae sed non instituisset determinatè confessionem, putant *Suar. Vasq. Becan. & alii cum Avers. q. 15. s. 2.* Ecclesiam potuisse hanc præcipere, sed *Cón. d. 5. n. 42. Lugo n. 91. Arr. d. 51. s. 1.* adhuc dicunt ob nimiam difficultatem non potuisse præcipere confessionem exactam de omnibus, uti nemini potest præcipere statum

reli-

religiosum. Etiam communis est sententia Ecclesiam non posse præcipere bis confiteri omnia sua peccata, admittit tamen *Lugo* cum aliis multis posse præcipere iteratam confessionem unius vel alterius, sed adhuc oppositum fusè tuetur *Arr. f. 2.* cum aliis pluribus. Probabilius tamen est cum *Suar. Con. Fagund. Nugn. Ill. n. 17. Arr. n. 42. contra Alens. Palud. Silv. Can. Vasq. & Amic. d. 18, n. 112.* Ecclesiam posse sub excommunicatione præcipere confessionem annuam, ita ut negligens ipso facto censuram illam incurrat, quia potest præcipere confessionem validam, secundum dicenda n. 2032. ergo multò magis potest punire illum, qui confessionem planè negligit.

§. 4. Probabilius est, quòd Ecclesia possit 2018. præcipere confessionem venialium, s. *Th Lugo* à n. 129. *Dicast. d. 7. n. 115. Arr. n. 33. Bosco d. 7. f. 6. n. 97. contra Palud. Silv. Sotum, Suar. Castrop. Avers. q. 10. f. 2.* confessio enim venialium est actus externus virtutis valde utilis & non adeo difficilis. Imò probabilius est fundatores Ordinum quandoque præcepisse confessionem etiam venialium, saltem sub veniali, uti limitat *Avers. putantque Esparf. q. 90. ad 10. a. 2. Dicast. nu. 118. Bosco à nu. 104.* præcipere posse etiam sub mortali. Item probabilius est cum *Vasq. & Bosco n. 110. contra Arr. n. 36.* Ecclesiam posse præcipere confessionem venialium merè internorum, quod enim directè præciperet, esset sola confessio merè externa. Neque ex dictis sequitur, quòd venialia fierent materia necessaria confessionis, nam sola confessio fieret materia necessaria præcepti, liberum autem maneret confiteri quæcunque peccata, vel quodcunque veniale.

2019. §. 5. Præceptum divinum confitendi omnia mortalia obligat per se in periculo mortis, siue hoc sit ex morbo siue ex imminente navigatione, prælio, partu periculoso, extremo supplicio &c. S. Th. Suar. Con. Castrop. Lugo n. 37. quod Dicast. n. 20. dicit esse certissimum, cum enim sit obligatio confitendi omnia mortalia, est saltem in morte, postquam illi satisfieri non poterit: hinc dixi l. 4. n. 1533. ratione hujus præcepti teneri Medicum monere infirmos de periculo. Addunt cum aliis Dicast. n. 21. & Gormaz p. 2. n. 22. eum, qui in eodem periculo post confessionem semel factam iterum peccat mortaliter, teneri iterum confiteri quamvis non teneatur iterum communicare. Rectè tamen docent Bonac. & alii cum Dian. p. 3. t. 4. R. 130. contra Henriq. eum, qui in periculo mortis neglexit confiteri, non ideo teneri statim confiteri post hoc periculum, nam propterea tum tenebatur, quia tum aderat periculum mortis, ergo hoc cessante cessat hæc obligatio.

2020. §. 6. Probabilius est, quod præceptum illud per se etiam obliget sæpius in vita, Amic. Rhod. Illf. n. 13. Platel. n. 735. Gormaz & alii contra Castrop. Dicast. Bosco & alios: cum enim Christus instituerit confessionem eo fine, ut homines deterrentur à recidiva & opportunas acciperent medicinas, debuit sæpius per vitam esse obligatio confitendi. Deinde si Christus tantum pro morte obligasset ad confessionem, Ecclesia non posset dici determinasse præceptum divinum quoad tempus, nam sine determinatione Ecclesiæ erat per se obligatio pro periculo mortis, quod autem Ecclesia præceptum divinum determinarit quoad tempus, dicitur n.

2023. Denique qui præcipit aliquid & non determinat tempus, vult illud non differri nimis diu, nec expectari tempus extremum, ergo.

2021.

§. 7. Esse præceptum omnia mortalia confitendi ante Communionem, dictum est l. 6. p. 1. n. 511. & à n. 533. Specialiter autem Sacerdotem, qui necessitate urgente absque confessione celebravit, obligari *quamprimum* confiteri, dictum est ibidem à n. 543.

§. 8. Aliqui Rigoristæ docent peccatorem, 2022. quantumvis sibi contritus videatur, teneri non tantum ante susceptionem sed etiam ante ministrationem cujusvis alterius Sacramenti confiteri: *Sed contra est*, 1. nam secundum dicta n. 751. *Clemens VIII* satis declaravit oppositum, & sufficere contritionem dixi cum communissima l. 6. p. 1. n. 751. 2. Cum de hoc nullum inveniat præceptum, tanta obligatio asserenda non est sine maxima autoritate vel evidente ratione, uti dixi n. 2005. neutrum autem hic ostendi potest: hinc *Card. Lugo* d. 5. n. 114. ait nullum esse dubium apud Theologos & fideles, quod tum sufficiat contritio. Per accidens tamen sæpius est obligatio confitendi, uti 1. Si talis suscepturus vel ministraturus aliud Sacramentum non posset conteri. 2. Si esset periculum reincidendi in nova peccata, nisi sæpius confiteretur, de quo casu *Lugo* l. 4 & *Dicast.* dub. 15. fusè discurrunt. 3. Si confessio requiratur velut conditio, v. g. ad obtinendam dispensationem voti castitatis vel impedimenti in contracto Matrimonio 4. Addunt *Medin.* & alii apud *Avers.* & *Dicast.* n. 24. si periculum sit, ne alioqui peccata obliviscatur: sed hanc obligationem negant. *Henriq. Côn. Turr. Villal. Fill.*

Dian.

*Dian. Arerf. Dicast. Castrop. Gorm. n. 38. Lugotte*  
 41. qui uti & *Dian.* meritò non obligat etiam ad  
 scribenda peccata, ne è memoria excidant, id  
 enim foret onus gravissimum & secundùm se  
 expositum periculo manifestationis, saltem si  
 fiat diu ante confessionem. Quòd si ex dilatione  
 vel omissione talis scriptionis obliviscatur ali-  
 qua, erit per accidens, & tenebitur confiteri,  
 quando redibunt in memoriam.

2023. §. 9. Datur præceptum omni anno saltem  
 semel confitendi omnia sua mortalia, uti con-  
 stat ex *Conc. Later. relato n. 595. ac definit Trid.*  
*sess. 14. De pœni. can. 8. Si quis dixerit confessio-*  
*nem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse*  
*impossibilem & traditionem humanam à piis abo-*  
*lendam, aut ad eam non teneri omnes & singulos*  
*utriusque sexûs Christi fideles juxta magni Conc. La-*  
*teran. constitutionem semel in anno, & ob id suaden-*  
*dum esse Christi fidelibus, ut non confiteantur tempore*  
*quadragesimæ, anathema sit. Quòd autem hoc*  
 præceptum non sit purè ecclesiasticum sed di-  
 vinum, declarat *Trid. ibidem c. 5. his verbis:*  
*Neque per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut*  
*Christi fideles confiterentur, quod jure divino necessa-*  
*rium & institutum esse intellexerat, sed ut præceptum*  
*confessionis saltem semel in anno ab omnibus & singu-*  
*lis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur.*  
 Itaque dicendum est cum communissima,  
 Christum præcepisse confessionem omnium  
 mortalium, determinationem autem, quando  
 & quoties id fieri deberet, reliquisse Ecclesie,  
 quæ determinavit tempus anni, quâ determi-  
 natione tanquam conditione suppositâ jam  
 præceptum illud divinum obligat omni anno  
 semel confiteri; attamen simul obligat etiam  
 præ

præceptum ecclesiasticum, uti rectè *Amic. d.*  
17. n. 60. *Illf. n. 13. Gorm. à n. 63.*

Frequentem confessionem in illis, qui gentiliter vivunt, non esse signum prædestinationis, constat ex dictis l. 6. p. 1. n. 672.

Q. 301. Quis teneatur præcepto confessionis an- 2024.

*nuæ. R. §. 1.* Non baptizati non tenentur, uti habet communissima cum *Castrop. T. 23. p. 20. §. 1. n. 6. & Avers. q. 15. f. 3. Contra Scot. Richard. Angel. Silv. Hiquæum apud Bosco d. 7. f. 5. n. 3.* quorum sententiam *Vasq. & Dicast. d. 7. n. 13.* vocant improbabilem, præceptum enim dirigitur ad solos Christi fideles. *Nec obstat,* quòd l. 6. p. 1. n. 595 dixerim etiam non baptizatos obligari præcepto Communionis, nam disparitatem rectè assignat *Lugo d. 15. n. 26.* quòd non baptizatus possit facere hoc, quod requiritur ad Communionem, nimirum recipere Baptismum & communicare, hinc propter obligationem Communionis tenetur recipere Baptismum: E contra quamvis reciperet Baptismum, non ideo teneretur confiteri, quia materia confessionis sunt sola peccata post Baptismum commissa, qualia non habet, ergo propter obligationem confessionis non potest nunc teneri ad Baptismum.

§. 2. Baptizati omnino omnes, per se lo- 2025.  
quendo, tenentur, etiam hæretici, non tantum vi præcepti divini sed etiam ecclesiastici, sunt enim subditi Ecclesiæ & præceptum neminem excipit, *Lugo à n. 144. Gorm. p. 2. n. 39. Nec obstat,* quòd præceptum dirigatur ad fideles, nam fidelis hic dicitur, qui per Baptismum suscepit fidem, & nomine fidelis sæpe comprehendendi etiam hæreticos ostendit *Dicast. n. 79.*

Hinc

Hinc l. 1. n. 794. dixi etiam excommunicatos teneri vi hujus præcepti petere absolutionem: item incarcerati, si aliter confiteri non possint, tenentur facere, ut à carcere liberentur, ut colligitur ex dictis l. 6. p. 1. n. 626. Apostoli ipsi post promulgationem sufficientem eodem præcepto tenebantur: de his tamen fusè discutunt *Lugo* à n. 27. & *Dicast.* à n. 49. putatque *Rhod.* in Pentecoste fuisse confirmatos in gratia, adeoque postea non peccasse mortaliter nec indignasse hoc Sacramento; ante Pentecosten autem non obligasse hoc præceptum, & consentit *Avers.* suprà. Denique obligatur etiam Papa, uti rectè *Suar.* *Lugo* à n. 142. *Avers.* *Gorm.* n. 27. præceptum enim quoad substantiam est divinum, & quamvis esset ecclesiasticum tantum, adhuc teneretur quoad vim directivam saltem sub veniali, secundùm dicta l. 1. n. 675.

2026. §. 3. 7. *Sanch.* d. 51. num. 31. *Castrop. Diana,* *Burgh.* cent. 2. cas. 24. putant pueros ante septennium non obligari hoc præcepto, quia leges positivæ sunt tantum de cõmuniter contingebus, *L. Nam ad ea,* ff. De legibus, communiter autem non contingit, ut pueri ante septennium habeant plenum usum rationis, quem leges positivæ supponunt in illo, quem obligant. Oppositum videtur probabilius, cum enim Concilia præceptum non referant ad ætatem sed ad annos discretionis, id est, ad plenum usum rationis, si malitia superet ætatem & pueri ante septennium peccent mortaliter, æquè obligabuntur atque alii.

2027. §. 4. In dubio, an puer habeat plenum usum rationis, *Tamb.* De Commun. c. 4 num. 19. dicit non teneri hoc præcepto confessionis, tum quia

quia possessio est pro ipsius libertate contra legem, tum etiam quia lex est de confessione absoluta, id est, de confessione mortalis certi, quale non potest afferre talis puer: sed *Castrop. & Bosco* n. 38. rectè dicunt post septennium obligari, quia tum præsumitur plenus usus rationis, ergo lex est in possessione, lex autem præcipit confessionem, abstrahendo an absoluta an conditionata sequatur absolutio: Neque verum est, quòd lex sit tantùm de confessione mortalis certi, nam secundùm dicta à nu. 605. etiam est obligatio confitendi dubia.

Q. 302. Cui facienda sit confessio annua. R. §. 2028.

1. Ut satisfiat, debet confessio fieri proprio Sacerdoti, id est, habenti potestatem absolvendi hunc pœnitentem & ad hoc approbato: Nec sufficit, quòd sit Regularis, qui pro approbatione se præsentarit Episcopo fueritque dignus approbatione & injustè sit repulsus, uti constat ex hac 13. prop. ab *Alex. VII.* damnata: Satisfacit præcepto annuæ confessionis, qui confitetur Regulari Episcopo præsentato, sed ab eo injustè reprobat: Quamvis enim Episcopus sic rejiciens peccet, non ideo Regularis evadit approbatus.

§. 2. Quamvis fuerit aliquando obligatio annuè confitendi proprio parochò, tamen nunc certò satisfaciunt, qui confitentur Regularibus privilegiatis, uti satis ostendit *Busenb.* relatus. n. 2002. & patet ex Bulla 22. Leonis X. *Dum intra mentis arcana*, §. 6. Pauli III. 48. *Licet debitum.* Item ex constitutione Joannis XXII. in Extrav. *Vas electionis*, De hæreticis: *Benedicti XI.* in Extrav. *Inter cunctas*, De privilegiis. *Clem. VIII.* *Significatum fuit nobis*, apud *Platel.* n. 738. Possuntque videri *Azor* l. 13. c. 2. q. 2. & *Suar.* d. 26.

d. 26. f. 2. qui pluribus id probant. Quamvis autem ordinariè non teneatur Parochus per se ipsum audire subditum, sed satis sit remittere ad delegatum, uti cum communi *Aversa* q. 16. f. 11. tamen si quis pro annua confessione vel in articulo mortis confiteri velle ipsimet Parochus, *Posssev. Dian. Avers.* dicunt tum fortè obligari per seipsum audire. Vide dicta l. 6. p. 1. d. n. 133.

2030. §. 3. Si quis confessus alia mortalia omiserit reservatum, quia hic Confessarius non habebat potestatem ad reservata, putat *Bosco* nu. 125. iterum teneri isto anno confiteri, quia non est confessus proprio Sacerdoti, proprius enim erat ille tantum, qui posset ab omnibus directè absolvere. Contradicit probabiliter *Herings*, quia ille erat proprius respectu omnium, quæ hic & nunc debebant exprimi: & ex opposita sententia sequeretur eum, qui toto anno non posset recurrere ad Superiorem, toto anno non teneri confiteri, non enim teneretur ad confessionem, per quam non satisficit.

2031. §. 4. Si *S. Petrus* assumpto corpore me confitentem audiret & absolveret, absolutio confiteri deberet valida, non enim fiet, nisi Deus velit eum esse extraordinarium Ministrum huius Sacramenti, qualem posse esse Angelos & Beatos certum est cum *S. Th.* 3. p. q. 64. a. 7. Putat tamen *Lugo* in *Resp. mor. c. 1. dub. 16.* non fore satisfactum præcepto confessionis annuæ, tum quia non fuissem confessus Sacerdoti proprio, tum etiam quia non subiecissem peccata mea clavibus Ecclesiæ, quas jam non habet *S. Petrus* sed Papa ejus successor.

2032. Q. 303. Qualis debeat esse confessio, ut satisfiat  
hinc

hinc præcepto. R. §. 1. Per confessionem voluntariè nullam non satisficit nequidem Ecclesiæ præcepto, hinc Alex. VII. meritò damnavit hanc prop. 14. *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisficit præcepto Ecclesiæ.* Ratio est, quia confessio nulla sive invalida re ipsa non est confessio; super quam possit cadere absolutio; ergo idem est, ac si nihil fiat, nihil autem facièndo non satisficit præcepto positivo: undè opinio multorum apud *Moyam* d. 1. q. 8. nu. 21. qui docuerunt oppositum, nunquam fuit probabilis.

§. 2. Nec satisficit per confessionem quamvis involuntariè nullam, quia simpliciter & vere non est confessio; ergo nequidem ponitur substantia præcepti, *Platel.* n. 744. 2033:

§. Probabilius est sufficere validam & informem, *Suar. Valent. Bonac. Lugo, Cón. Castrop. Arr. Dicast. Illf.* n. 16. *Bosco* n. 74. dicens non esse dubitandum. *Nec obstat*, quòd per Communionem etiam materialiter tantùm sacrilegam non satisficit præcepto Communionis annuæ, uti dictum est l. 6. p. 1. nu. 629. nam disparitas est, quòd Communio materialiter tantùm sacrilega, si ante consumptas species non removeatur obex gratiæ, sit & maneat omnino infructuosa, ideoque non attingatur finis præcepti: E contra confessio valida suo tempore reviviscit & prodest, quando per contritionem vel per subsequens Sacramentum removeatur obex. *Dixi*, probabilius, nam etiam probabiliter contradicunt alii cum *Avers.* q. 15. l. 6. & *Platel.* n. 745: quia finis præcepti est, hic & nunc recuperare gratiam, maxime in articulo mortis & ante Communionem, ut sic consulatur partim Tom. VII. M m m m saluti

saluti pœnitentis partim reverentiæ Sacramen-  
ti Eucharistiæ.

2035. §. 4. Si Sacerdos, etiam injustè, noluisse al-  
quem confessum absolvere, non ideo hic satis-  
fecisset præcepto, nam per confessionem hic  
intelligitur Sacramentum Pœnitentiæ, sive ta-  
lis confessio, quam sequatur valida absolutio,  
*Dur. Sot. Med. Nav. Suar. Vasq. Sal. Laym. Castrop.*  
aliique cum *Avers.* suprâ contra *Palud. Gabr. V. i. S.*  
*Silv. Cón.* quod probabile reputant *Fagund. &*  
*Dian* p. 3. t. 4. R. 79. quamvis oppositum teneant  
ût probabilius. Addit tamen *Bosco* n. 78. fortè  
excusandum, si anno sequente posset ab eodem  
Sacerdote accipere absolutionem, ne cogatur  
duobus eadem peccata aperire, quod videtur  
nimis molestum.

2036. Q. 304. Quorum peccatorum confessio sit ma-  
teria necessaria hujus præcepti. R. Mortalia per  
absolutionem remissa & etiam sola venialia  
esse materiam sufficientem confessionis dixi  
à n. 589. & à 593. Mortalia autem omnia post  
Baptismum commissa & nunquam directè sub-  
jecta absolutioni esse materiam necessariam  
dixi nu. 595. Quod à nu. 605. extendi etiam ad  
peccata negativè dubia. Item à n. 615. dixi, ad  
quid teneatur, qui confessus est mortale certum  
tanquam dubium, vel contrâ: quibus supposi-  
tis addo seqq.

2037. §. 1. Habens peccata tantùm interna tene-  
tur hoc præcepto, non tantùm prout divinum  
est sed etiam prout ecclesiasticum, ita ut oppo-  
situm *Suar.* vocet plùs quàm temerarium,  
quamvis *Dicast.* d. 7. à n. 82. conetur defendere.  
Ratio est, quia Ecclesiâ directè præcipit actum  
externum confessionis, ad quem præcipien-  
dum

dum auctoritatem habet à Christo, ergo indirectè saltem obligat etiam ad confitendum peccatum internum, si aliud non adsit.

§. 2. Si quis habeat tantùm venialia, *S. Bonav. 2038.*  
*Alex. Rish. Nagn. Rhod.* aliique apud *Avers. q. 15.*  
 §. 3. dicunt nihilominus esse obligationem isto anno confitendi, quia Ecclesia præcipit absolute confessionem, ergo si non habeat mortalia tenebitur ad confitenda venialia: & hanc sententiam vocat probabilem, *Gob. in Exp. t. 4. à n. 230.* sed probabiliùs tenent oppositum *Suar. Vasq. Lugo, Castrop. Arr. Dicast. Gorm. Tamb.* aliique plurimi cum *Avers.* supra & colligitur ex *Florentino* ac *Tridentino*, nam dicunt esse præceptum confitendi omnia peccata, ergo non loquuntur de venialibus, nam *Trid. sess. 14. De Pœn. c. 5.* dicit non esse præceptum confitendi venialia: & idem est de mortalibus antehac rite confessis, sunt enim materia adhuc magis libera. Putant tamen *Lugo, d. 15. n. 133. Castrop. Gorm. n. 30.* eum, qui nollet confiteri, quia haberet sola venialia, nihilominus teneri se sistere parochi & illi hunc conscientie suæ statum declarare, ut sciat, cur parochianus suus præceptum illud non impleat: Estque absolute melius confiteri venialia, ut ab his detur directa absolutio, à mortalibus autem, si adsint, indirecta, vix enim fiet, ut qui toto anno confessionem omittit, non peccet mortaliter, quamvis postea non recordetur, uti cum *Lugo & aliis* notat *Steph. t. 5. d. 5. n. 237.*

§. 3. Habens unicum mortale, à quo hoc 2039.  
 anno confitendo excusatur, v. g. ob periculum gravis damni, secundùm *Suar. & Dian. p. 3. t. 4. R. 125.* non tenetur confiteri de venialibus, quia cum confessio peccati mortalis hic & nunc

M m m m 2

fit

fit moraliter impossibilis, hoc præceptum, quod est de solis mortalibus confitendis, hic & nunc non obligat.

2040. §. 4. Qui omni die anni confessus est venialia, si die anni ultimâ peccet mortaliter vel recorderetur mortalis non confessi, tenetur ultimâ illâ die confiteri, quia necdum satisfecerat præcepto, cum confessio venialium non sit materia præcepti, *Vasq. Regin. Laym. Bonac. Lugo. Arr. Avers. q. 15. s. 5.* & certum esse dicit *Castrop.* quamvis contradicant aliqui cum *Rhod.* Ille tamen satisfecit, qui mortale anno præcedente commissum & per oblivionem omissum hoc anno confessus est, quia licet remissum esset indirectè, adhuc tamen erat materia necessaria hujus confessionis.

2041. §. 5. Qui per annum saltem semel confessus est mortale dubium cum venialibus, satisfecit, nec tenetur iterum confiteri, quamvis postea incidat in mortale certum, *Lugo n. 169. Dicast. n. 134.* quia erat obligatio confitendi illud dubium, ergo posuit materiam præcepti. Si solum peccatum dubium confessus esset, *Lugo n. 171. Dicast. Arr. d. 52. n. 61.* adhuc dicunt satisfecisse, sed probabile est oppositum, quia si illud peccatum dubium non fuit verè peccatum, absolutio fuit nulla nec Sacramentum re ipsa susceptum est, ergo non est certus se esse validè confessum, lex autem est de confessione, quam sequatur valida absolutio, & quæ sit verum Sacramentum, quæ lex est in certa confessione, & cui non videtur satisfactum per solutionem ita incertam. Et ob hanc rationem universaliter verum est, quòd ille, qui scit se hoc anno habuisse mortale, & prudenter dubitat,

bitat, an hoc anno unquam sit validè confessus, adhuc teneatur confiteri.

Q. 305. Quando, & an etiam sæpius in anno 2042. fieri debeat confessio mortalium, ut satisfiat huic præcepto. R. S. 1. Probabilius est cum Sor. Viet. Henriq. Sa. Vasq. Valent. Cón. Laym. Bonac. Fill. Castrop. Lugo, Dicast. Arr. Tamb. Bosco, Gorm. contra P. Sor. Suar. Fagund. & alios obligationem confitendi annuè non esse alligatam tempori paschali, nam Trid. sess. 14. De Pœn. c. 5. morem tempore quadragesimali confitendi solummodo laudat velut pium & meritò retinendum: Can. autem 8. damnat eos, qui dicunt, vel non esse obligationem confitendi semel in anno, vel esse suadendum, ut confessio non fiat tempore quadragesimæ, ergo manifestè innuit tempus pro obligatione esse annum, pro consilio autem esse quadragesimæ. Similiter Conc. Lateran. præcipiens Communionem in paschate & confessionem saltem semel in anno, satis significat tempus præcepti pro confessione esse totum annum: Congruentia fuit, quia hæc confessio præcipitur ex suppositione culpæ mortalis, quæ cum possit committi omni tempore anni, expediebat confessionem non alligari certo tempori, ne occasio daretur eam nimium differendi usque ad illud determinatum tempus. Nec obstat, quòd in Extrav. Vices De Treuga & pace, dicatur parochianos de jure teneri saltem semel in paschate proprio Sacerdoti confiteri, nam legenti contextum patet mentem Pontificis fuisse tantum dicere, quòd saltem semel in anno debeat parochianus recognoscere parochum, quod si aliàs non fecerit, debeat in paschate, de quo ideo, specialiter meminit,

M m m m 3

quia

quia tum solent omnes confiteri, & qui est in mortali, per accidens tenetur ratione Communionis.

2043. §. 2. Annum pro implendo hoc præcepto numerant à paschate ad pascha *Sot. Nav. Suar. Con. Laym. Bonac. Fagund. Arr. Avers. l. 5.* quia sic interpretatur usus fidelium. E contra *Vasq. Nugn. Sylv. Castrop. Lug. Rhod. Dicast. Gorm. Bosco d. 7. l. 6. nu. 132.* numerant à 1. Januarii ad ultimam Decembris, quia nomine anni per præceptum expressi in communi acceptione intelligitur, quod à 1. Jan. decurritur usque ad ult. Decemb. Alii numerant à primo peccato mortali post confessionem: Alii ab ultima confessione: Alii à principio usûs rationis, sed hæc sententias rectè confutant *Lugo d. 15. à n. 154. & Bosco à nu. 139.* Quamvis autem numeres à paschate ad pascha, nihil refert, quòd confessio aliquando differatur ad 13. menses, & aliquando bis fieri debeat intra 11. menses, eò quòd pascha possit hoc anno venire maturius & sequente feriùs, vel contrà, nam idem fit in Communionem, & totum illud tempus adhuc est unus annus ecclesiasticus, atque sic semel confitetur omni anno. Similiter qui numerant à 1. Jan. ad ult. Dec. communiter dicunt cum *Castrop. Lugo, Dicast. d. 7. n. 129. Gorm. n. 68.* satisfacturum huic præcepto, qui confitetur hoc anno 1. Jan. & sequente anno ult. Dec., quamvis inter illas confessiones intercederent duo anni, quia adhuc verum esset, quòd semel omni anno esset confessus: Alii cum *Sporer nu. 533.* contradicunt in hoc, quia non attingitur finis præcepti, qui est reconciliatio cum Deo non nimium dilata, sed respondet *Dicast. num.*

186. quamvis hic sit finis Ecclesiæ, tamen pro illo obtinendo non præcepit adhiberi aliud medium præter confessionem omni anno semel, quæ ponitur.

§. 3. Quò quis diutiùs differt confessionem 2044. ultra annum, probabilius est eò graviùs peccare, quia longiùs recedit ab intentione præcepti: dilationem tamen illam esse unicum peccatum continuatum dicunt *Valent. Con. Nugn. Laym. Dian. & alii cum Avers.* E. contra *Bonac.* dicit esse tot peccata, quot occasiones negliguntur, & certum est, si aliquando retractasset priorem voluntatem, jam volendo confiteri, & postea iterum noluisse, tum multiplicandum numerum.

§. 4. Qui prævidet se postea impediendum, 2045. quominus isto anno confiteatur mortalia vel reservata habenti potestatem absolvendi, tenetur prævenire, sicuti qui serò non poterit audire Missam, tenetur audire maturè, qui à prandio non poterit orare Horas, tenetur manè, quia tum adest præceptum & impleri potest, ergo debet, *Suar. Vasq. Henriq. Con. Regin. Bonac. Laym. Castrop. Rhod. Gorm. Avers. Bosco, Arr.* dicens esse clarissimum, est autem contra *De Lacruæ* apud *Dian. p. 3. t. 4. R. 69.* Putat tamen probabiliùs, *Dicast.* à nu. 184. contra alios non teneri hoc anno anticipare pro anno sequente, nam obligatio anni sequentis nondum adest, ergo nunc non posset satisfieri præcepto respicienti annum sequentem.

§. 5. Si quis priore anno non sit confessus, 2046. *S. Anton. Silv. Tabie. Valent. & alii* dicunt non obligari sub initium hujus anni, quam sententiam *Dian. Fill. Tamb.* vocant probabilem,

*Dicast.* n. 146. probabilissimam, quia obligatio  
 confitendi videtur alligata illi anno, uti obliga-  
 tio Horarum est alligata tali diei, cum quo obli-  
 gatio desinit. E contra *Sot Nav. Med. Victor.*  
*Suar. Vasq. Con. Castrop. Rhod. Arr. Bosco, Gorm.*  
*Lugo* aliique cum *Aversa* q. 15. f. 5. probabilissimam  
 dicunt nunc statim obligari, quia annus erat  
 ad urgendam executionem, ne nimium differ-  
 retur, non ad terminandam obligationem, uti  
 etiam dixi l. 6. p. 1. num. 644. de Communione  
 paschali ideoque *Dicast.* hanc sententiam etiam  
 vocat probabilissimam: Ratio autem est, quia  
 non cessat finis præcepti, qui est reconciliatio  
 cum Deo, uti è contra cessat finis præcepti, si  
 quis heri non oraverit Horas, nam finis erat  
 bona occupatio Clerici pro ista die.

2047. §. 6. Qui multis annis non confessus, con-  
 fitendo hodie satisfacit pro omnibus annis  
 præteritis, quantum nunc satisfieri potest, quia  
 per unam illam confessionem obtinet finem  
 præcepti, qui est reconciliatio cum Deo per  
 confessionem omnium mortalium eoque  
 commissorum: & quamvis confiteretur sæpius,  
 non obtineret alterum finem, qui erat non dif-  
 ferre confessionem ultra annum, quod nunc  
 est impossibile, *Avers. Bosco* à num. 154. *Gorm.*  
 num. 68. Si tamen adhuc ante finem huius  
 anni relaberetur in mortale, *Suar. Nugn. Con.*  
*Hurt. Fill. Bonac. Laym. Avers. Sporer* à num. 533.  
 probabilissimè dicunt fore obligatum ad iterum  
 confitendum hoc anno, maximè si prior con-  
 fessio facta est sub initium anni, quia hæc con-  
 fessio censeretur fuisse pro præterito anno, cu-  
 jus obligatio necdum erat sublata, jam autem  
 adveniret nova obligatio per novum pecca-  
 tum.

um, sicuti si quis ex pœnitentia à Confessario  
injuncta obligatus jejunare semel omni mense  
hujus anni, si hoc mense omittat, tenetur se-  
quenti mense his: probatque fusè *Cresp.* à *Bor-*  
*gia* in select. q. 12. non posse per unam confes-  
sionem satisfieri pro pluribus annis, quando  
adhuc satisfieri potest per plures, E. contra *Ca-*  
*strop.* *Lugo* n. 180. *Dicast.* n. 142. *Bosco* à nu. 145.  
*Gorm.* n. 36. dicunt etiam fore satisfactum pro  
hoc anno, quod probabile esse agnoscunt *Côn.*  
& *Bonaç.* quia confessus est hoc anno semel,  
plùs autem non requirit præceptum.